



# 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月5日

上場会社名 三菱自動車工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7211 URL <http://www.mitsubishi-motors.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役 CEO (氏名) 益子 修

問合せ先責任者 (役職名) IR室 室長 (氏名) 齋藤 将孝

TEL 03-3456-1111

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,518,089	13.1	64,552		81,079		70,075	
29年3月期第3四半期	1,341,771	19.3	23,236		22,196		213,307	

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 82,906百万円 ( %) 29年3月期第3四半期 218,886百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	47.03	47.01
29年3月期第3四半期	190.81	

(注) 29年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,562,354	769,043	48.1
29年3月期	1,484,413	703,463	46.5

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 751,831百万円 29年3月期 690,455百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		5.00		5.00	10.00
30年3月期		7.00			
30年3月期(予想)				10.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100,000	10.1	95,000	1,756.1	110,000	1,129.8	100,000		67.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 詳細は、添付資料p.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は添付資料p.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	1,490,282,496 株	29年3月期	1,490,282,496 株
----------	-----------------	--------	-----------------

期末自己株式数

30年3月期3Q	222,186 株	29年3月期	222,136 株
----------	-----------	--------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	1,490,060,351 株	29年3月期3Q	1,117,924,589 株
----------	-----------------	----------	-----------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

業績予想に記載の各数値は、現状での入手可能な情報に基づいた判断及び予測に基づき算出した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。

また、今後の当社グループの事業を取り巻く経済環境の変化、市場の動向、為替変動等により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトにて同日開示しております。

また、同日の説明内容(音声)については、当日使用した説明会資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の販売台数(小売)は合計で777千台(前年同期比+104千台、同+15%)となりました。

日本市場は、軽自動車『eKワゴン』『eKスペース』の復調と、『デリカD:5』を中心に「ACTIVE GEAR」シリーズが好評なことから、前年同期比24%増の62千台まで着実に回復してきています。

また、中国では、一昨年現地生産化した『アウトランダー』が好調を維持しており、前年同期比63%増の103千台と成長を力強く牽引しています。アセアン地域では、10月よりインドネシアで販売を開始した次世代クロスオーバーMPV『エクスパンダー』が好調であり、前年同期比25%増の187千台となりました。

また、新型コンパクトSUV『エクリプス クロス』は欧州で順調に立ち上がり、更にはオセアニア、北米、日本への展開も進めており、今後の販売への貢献が期待できます。

当期の売上高は、15,181億円(前年同期比+1,763億円、同+13%)となりました。

営業利益は646億円(前年同期比+878億円)となりました。経常利益は、811億円(前年同期比+1,033億円)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、701億円(前年同期比+2,834億円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は1兆5,623億円(前年度末比+779億円)となりました。そのうち現金及び預金は5,342億円(前年度末比△226億円)となりました。負債合計は7,933億円(前年度末比+124億円)となり、そのうち有利子負債残高は、331億円(前年度末比+175億円)となりました。純資産は7,690億円(前年度末比+655億円)となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績を反映し、以下の通り修正いたしました。なお、通期連結業績予想の前提となる為替レートは、1米ドル110円程度、1ユーロ131円程度（第4四半期は、1米ドル108円、1ユーロ135円）としております。

## 平成30年3月期通期連結業績予想数値の修正（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想（A）	百万円 2,000,000	百万円 70,000	百万円 79,000	百万円 68,000	円 銭 45.64
今回修正予想（B）	2,100,000	95,000	110,000	100,000	67.11
増減額（B－A）	100,000	25,000	31,000	32,000	
増減率（％）	5.0%	35.7%	39.2%	47.1%	
（参考）前期実績 （平成29年3月期）	1,906,632	5,118	8,944	△198,524	△164.11

販売台数（小売） 1,090千台[対前回発表予想比+61千台]

販売台数（卸売） 1,232千台[対前回発表予想比+40千台]

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	平成28年連結会計年度 (平成29年3月31日)	平成29年度 第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	556,836	534,207
受取手形及び売掛金	164,761	130,781
商品及び製品	118,195	156,145
仕掛品	19,695	24,797
原材料及び貯蔵品	26,139	45,098
その他	86,983	102,467
貸倒引当金	△1,209	△1,265
流動資産合計	971,401	992,233
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	77,002	88,733
機械装置及び運搬具（純額）	100,516	110,366
工具、器具及び備品（純額）	22,349	46,345
土地	89,925	95,685
建設仮勘定	19,210	30,198
有形固定資産合計	309,004	371,329
無形固定資産	22,939	27,401
投資その他の資産		
投資有価証券	94,959	95,199
その他	91,962	82,197
貸倒引当金	△5,853	△6,006
投資その他の資産合計	181,068	171,390
固定資産合計	513,011	570,121
資産合計	1,484,413	1,562,354

(単位：百万円)

	平成28年連結会計年度 (平成29年3月31日)	平成29年度 第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	378,561	383,596
電子記録債務	21,393	23,046
短期借入金	15,069	17,602
1年内返済予定の長期借入金	299	12,044
未払金及び未払費用	124,573	132,528
未払法人税等	26,485	11,929
製品保証引当金	45,512	46,492
燃費試験関連損失引当金	28,136	14,403
その他	33,535	34,888
流動負債合計	673,566	676,530
固定負債		
長期借入金	240	3,480
退職給付に係る負債	41,593	44,145
その他	65,549	69,154
固定負債合計	107,383	116,780
負債合計	780,949	793,311
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	284,382	284,382
資本剰余金	203,938	203,938
利益剰余金	277,281	325,837
自己株式	△220	△220
株主資本合計	765,381	813,938
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,480	7,062
繰延ヘッジ損益	627	278
為替換算調整勘定	△62,739	△49,660
退職給付に係る調整累計額	△20,295	△19,787
その他の包括利益累計額合計	△74,926	△62,106
新株予約権	-	71
非支配株主持分	13,008	17,140
純資産合計	703,463	769,043
負債純資産合計	1,484,413	1,562,354

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	平成28年度 第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	平成29年度 第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	1,341,771	1,518,089
売上原価	1,135,461	1,197,821
売上総利益	206,309	320,268
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	57,760	76,375
運賃	33,642	28,611
貸倒引当金繰入額	△244	51
役員報酬及び給料手当	48,823	53,572
退職給付費用	2,963	2,781
減価償却費	7,507	9,492
研究開発費	39,231	33,635
その他	39,862	51,196
販売費及び一般管理費合計	229,546	255,716
営業利益又は営業損失(△)	△23,236	64,552
営業外収益		
受取利息	2,685	2,453
持分法による投資利益	7,220	12,070
為替差益	-	4,404
その他	1,981	2,566
営業外収益合計	11,887	21,495
営業外費用		
支払利息	795	2,620
為替差損	6,917	-
その他	3,134	2,346
営業外費用合計	10,846	4,967
経常利益又は経常損失(△)	△22,196	81,079
特別利益		
固定資産売却益	905	186
投資有価証券売却益	314	307
収用補償金	1,481	-
関係会社出資金売却益	810	-
その他	407	271
特別利益合計	3,918	766
特別損失		
固定資産除却損	1,531	1,584
減損損失	532	1,333
燃費試験関連損失	159,737	-
工場閉鎖損失	630	-
その他	3,448	721
特別損失合計	165,880	3,639
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△184,157	78,206
法人税等	15,973	17,552
過年度法人税等	12,019	△8,404
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△212,150	69,058
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	1,157	△1,016
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△213,307	70,075



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	平成28年度 第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	平成29年度 第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△212,150	69,058
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,901	△410
繰延ヘッジ損益	△218	△101
為替換算調整勘定	859	12,774
退職給付に係る調整額	887	545
持分法適用会社に対する持分相当額	△10,167	1,040
その他の包括利益合計	△6,736	13,847
四半期包括利益	△218,886	82,906
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△219,120	83,885
非支配株主に係る四半期包括利益	233	△978

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益または税引前当期純損失に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 平成28年度第3四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）  
当社グループは、「自動車事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(地域に関する補足情報)

## 1. 国又は地域の区分に係る変更に関する事項

「II 平成29年度第3四半期連結累計期間（地域に関する補足情報） 1. 国又は地域の区分に係る変更に関する事項」に記載のとおりであります。

## 2. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	合計
売上高							
外部顧客に対する売上高	188,449	214,998	328,564	305,315	147,622	156,821	1,341,771

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・米国、プエルトリコ
- (2) 欧 州・・・ロシア、イギリス、ドイツ、フランス、オランダ
- (3) アジア・・・タイ、フィリピン、中国、インドネシア
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・ブラジル、U. A. E.

II 平成29年度第3四半期連結累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日）  
当社グループは、「自動車事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(地域に関する補足情報)

## 1. 国又は地域の区分に係る変更に関する事項

国又は地域の区分は、「地理的近接度及び事業活動の相互関連性」によっていますが、社内管理との整合性を図るため、前連結会計年度まで「その他」に含めていたプエルトリコを第1四半期連結累計期間より「北米」に含めて表示しております。

当該変更に伴い、当第3四半期連結累計期間及び前第3四半期連結累計期間について、変更後の区分に組み替えて表示しております。

## 2. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	合計
売上高							
外部顧客に対する売上高	239,086	238,031	303,456	425,133	177,201	135,180	1,518,089

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・米国、プエルトリコ
- (2) 欧 州・・・ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、ロシア
- (3) アジア・・・タイ、フィリピン、中国、インドネシア
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・ブラジル、U. A. E.